
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 792 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Pág. 02. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
EDITAL Nº 040, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 

EDITAL DE CHAMADA DE APROVADOS EM CONCURSO 

PÚBLICO 

 
O Município de General Câmara, através do Prefeito Municipal Helton 

Holz Barreto, torna público, para conhecimento dos Candidatos 

Aprovados em Concurso Público, que está sendo chamado para o 
preenchimento de vaga no Cargo de:  

Nº Nome Cargo Classificação 

1 Ângela Maristela Zink Contador 5º lugar 

O candidato chamado deve comparecer na Secretaria Municipal de 

Administração – Divisão Técnica Administrativa da Prefeitura 

Municipal de General Câmara, sito na Rua Gen. David Canabarro, nº 
120, 2º andar, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação do 

presente Edital, no horário das 08h30min às 11h e das 13h30min às 

16h. O não comparecimento ou a falta de pronunciamento dos 
interessados implicará na Exclusão Automática do Processo.  

 

General Câmara, 09 de setembro de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal  
 

Registre-se e Publique-se. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 300, DE 08 DE SETEMBRO 2022. 

 

Exonera a pedido Chefe Setor Obras 

e Serviços Rurais CC-1 Distrital Boca 
da Picada. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 
de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a pedido o servidor FABRICIO CORREIA NUNES 
matrícula nº 126848-1, Cargo em Comissão na função de Chefe Setor 

de Obras e Serviços Rurais Distrital Boca da Picada – CC1, a contar de 

25/08/2022. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 08 de 

setembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI    

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 301 DE 08 DE SETEMBRO 2022. 

 
Nomeia Chefe do Setor de Obras e 

Serviços Rurais Distrital Boca da 

Picada CC1. 
 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 792 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear o Senhor VINICIUS PEREIRA FALEIRO, para 
assumir o Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Obras e Serviços 

Rurais Distrital Boca da Picada – CC1, a contar de 06/09/2022. 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, em 08 de setembro de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

PORTARIA Nº 304 DE 09 DE SETEMBRO 2022. 

 

Concede Férias regulamentares a 
servidor Municipal. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder 15 (quinze) dias de férias   a servidor municipal lotado 
na CODESA. 

NOME  CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Anderson 

Pereira Schons 

Agente 

Tratamento de 

Água 

01/06/2021 á 

31/05/2022 

12/09/2022 27/09/2022 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 09 de setembro de 2022. 

 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário de Administração 

 

 

DIVISÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA 

 
PORTARIA Nº 302, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 

 
Torna sem efeito nomeação de 

aprovado em Concurso Público 

Municipal. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio de 

2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Tornar sem efeito, por motivo de desistência temporária 
(realocação ao final da fila de aprovados), a nomeação de Jocinei 

Santos da Silva, para o cargo de Contador, conforme Portaria nº 291, 

de 23 de agosto de 2022. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 08 de 

setembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 303, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 

 
Dispõe sobre nomeação de cargo de 

provimento efetivo, de aprovado em 

Concurso Público. 
 

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio de 

2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR candidato, aprovado no Concurso Público 001/2018, 

homologado pelo Edital 037/2018. 
NOMEADO CARGO CLASSIFICAÇÃO 

Ângela Maristela Zink Contador 5º lugar 

Art. 2º O nomeado terá o prazo de 15 (quinze) dias para tomar posse 

do cargo, podendo, a pedido, ser prorrogado por igual período, 
conforme item 13.4 do Edital do Concurso. 

Art. 3º O empossado terá o prazo de 05 (cinco) dias para entrar em 

exercício, contados da data da posse, conforme dispõe o parágrafo 1º 
do art. 13 da Lei Complementar nº 005/2022. 

Art. 4º Ao entrar em exercício, o servidor fica sujeito a estágio 
probatório por período de 03 (três) anos, conforme dispõe o art. 17 da 

Lei Complementar nº 005/2022. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 09 de 

setembro de 2022. 

 
JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 
22/09/2022 às 09h00min, licitação Processo n° 217/2022 na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR TOTAL, 

objeto: Registro de preços para MATERIAIS PARA 

MANUTENÇÃO E FUTURAS CANALIZAÇÕES E 

CALÇAMENTOS. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br 

(51)3655-1399 Ramal 216. 
 

General Câmara/RS, 08 de setembro de 2022. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
RESOLUÇÃO DE MESA Nº 05/2022 

08 de setembro de 2022 

 

Dispõe sobre a suplementação e 
redução de dotações orçamentárias da 

Câmara Municipal de Vereadores de 

General Câmara. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e por seu regimento Interno. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica autorizado a área contábil da Câmara Municipal de 

Vereadores de General Câmara, nos termos da Lei Municipal nº 
2.348/22, art. 7º, inciso II, a proceder à suplementação verba 

orçamentária da Câmara Municipal de Vereadores no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), como segue: 

 

SUPLEMENTAR: 

 

ÓRGÃO: 1 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
FUNÇÃO: 1 – LEGISLATIVA 

SUBFUNÇÃO: 31 – AÇÃO LEGISLATIVA 

PROGRAMA: 2015 – AÇÃO LEGISLATIVA MUNICIPAL 
DESTINO: 2 – ATIVIDADE 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.0000 - Material de 

Consumo 
R$ 8.000,00 (oito mil reais). 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 792 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

 

 

Art. 2º A cobertura da suplementação a que se refere o artigo anterior 
far-se-á através de recursos provenientes da redução parcial da seguinte 

verba do orçamento vigente; 

 
REDUZIR: 

 

ÓRGÃO: 1 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

FUNÇÃO: 1 – LEGISLATIVA 

SUBFUNÇÃO: 31 – AÇÃO LEGISLATIVA 
PROGRAMA: 2015 – AÇÃO LEGISLATIVA MUNICIPAL 

DESTINO: 2 – ATIVIDADE 

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00.0000 - Obras e Instalações 
R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE GENERAL CÂMARA, 08 de setembro de 2022. 

 

Ismael Lima da Silva 
Presidente 

 

Matheus Holz da Silveira 
1º Secretário 

 

Maurício de Souza Diefenthaeler 
Vice-Presidente 

 

Laís Lucas 
2º Secretária 

 
 


		2022-09-09T10:36:48-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




